
 

Региональный модельный центр   

дополнительного образования детей в Самарской области  
443010, Самарская обл., г. Самара, ул. Куйбышева, 151;   

тел.: 8(846)332-37-80; e-mail: rmc63@yandex.ru  
 

 

 

Целевые показатели и ключевые результаты регионального проекта «Успех 

каждого ребѐнка» по охвату детей дополнительным образованием, внедрению 

модели персонифицированного финансирования дополнительного образования 

на 1 июля 2022 года 

 

 

Реестр образовательных организаций различных типов 

В 2019 году в Самарской области внедрена автоматизированная 

информационная система «Навигатор дополнительного образования детей 

Самарской области» (далее – Навигатор). 

На 1 июля 2022 года количество организаций, реализующих дополнительное 

образование на территории Самарской области, составило 1454 образовательных 

организаций различных типов. Численность организаций, реализующих 

дополнительное образование в разрезе муниципальных образований представлена в 

таблице 1. 

Таблица 1 

Муниципальное образование 

Количество образовательных организаций 

различных типов, реализующих дополнительное 

образование, ед. 

г.о. Самара 521 

г.о. Тольятти 214 

Западное ТУ 166 

г.о.Сызрань 90 

г.о. Октябрьск 21 

м.р. Шигонский 25 

м.р. Сызранский 30 

Кинельское ТУ 53 

г.о.Кинель 34 

м.р.Кинельский 19 

Отрадненское ТУ 41 

г.о.Отрадный 16 
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м.р.Богатовский 7 

м.р.Кинель-Черкасский 18 

Поволжское ТУ 83 

м.р.Волжский 41 

г.о.Новокуйбышевск 42 

Северное ТУ 31 

м.р.Сергиевский 18 

м.р.Шенталинский 7 

м.р.Челно-Вершинский 6 

Северо-Восточное ТУ 65 

г.о. Похвистнево 17 

м.р.Камышлинский 12 

м.р.Похвистневский 21 

м.р.Исаклинский 9 

м.р.Клявлинский 6 

Северо-Западное ТУ 68 

м.р.Кошкинский 25 

м.р.Елховский 13 

м.р.Красноярский 30 

Центральное ТУ 51 

г.о. Жигулевск 28 

м.р.Ставропольский 23 

Юго-Восточное ТУ 39 

м.р.Нефтегорский 17 

м.р.Борский 12 

м.р.Алексеевский 10 

Юго-Западное ТУ 94 

г.о.Чапаевск 35 

м.р.Красноармейский 6 

м.р.Приволжский 13 

м.р.Безенчукский 20 

м.р.Пестравский 10 

м.р.Хворостянский 10 

Южное ТУ 28 

м.р.Большеглушицкий 11 

м.р.Большечерниговский 17 

Итого на 01.07.2022 1454 
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В реестр исполнителей образовательных услуг, реализующих 

дополнительные общеразвивающие программы, включенные в систему 

персонифицированного финансирования дополнительного образования (далее – 

ПФДО), вошло 176 организаций. 

Охват детей услугами дополнительного образования 

В системе дополнительного образования по состоянию на 1 июля 2022 года 

оказано 764720 услуг дополнительного образования. 

Из общего количества оказываемых услуг дополнительного образования 

распределение по направленностям составляет: 

109796 услуг по технической направленности или 14,36% от общего 

количества оказываемых услуг дополнительного образования; 

78794 по естественнонаучной направленности или 10,30%; 

22867 по туристско-краеведческой или 2,99%; 

157592 по социально-гуманитарной или 20,61%;  

196665 по художественной или 25,72%;  

199006 по физкультурно-спортивной или 26,02%. 

 

 

По данным АСУ РСО 2 объединения посещает - 109256 ребенка или 27,47% от 

общей численности детей, охваченных услугами дополнительного образования, 3 

объединения - 50772 детей или 12,76%, 4 объединения – 22687 ребенок или 5,7%, 

более 4 объединений – 16475 детей или 4,14%.  

Персонифицированный учет детей 

По данным Росстата по Самарской области по состоянию на начало отчетного 

года численность детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно), проживающих на 

территории Самарской области составляет 459 352 человек. 

техническая  

14,36% 

естественно-

научная  

10,30% 

туристско-

краеведческая  

2,99% 

социально-

гуманитарная 

20,61% 
художественная 

25,72% 

физкультурно-

спортивная  

26,02% 
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Персонифицированный охват детей дополнительным образованием составляет 

397748 детей или 86,59% от общей численности детей в возрасте от 5 до 17 лет 

(включительно) проживающих на территории Самарской области. 

По состоянию на 1 июля 2022 года численность детей, зачисленных на 

обучение в разрезе муниципальных образований представлена в таблице 2. 

Таблица 2 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО по 

данным Росстата, чел. 

Численность детей, занятых в системе 

дополнительного образования по данным 

АСУ РСО 

Численность детей, 

чел. 
Охват детей, % 

г.о. Самара 156445 147411 94,23 

г.о. Тольятти 104611 92709 88,62 

Западное ТУ 34417 28659 83,27 

г.о.Сызрань 24542 20888 85,11 

г.о. Октябрьск 3790 3067 80,92 

м.р. Шигонский 2548 2007 78,77 

м.р. Сызранский 3537 2697 76,25 

Кинельское ТУ 13450 11303 84,04 

г.о.Кинель 9155 8299 90,65 

м.р.Кинельский 4295 3004 69,94 

Отрадненское ТУ 16132 13610 84,37 

г.о.Отрадный 7272 6222 85,56 

м.р.Богатовский 2214 1538 69,47 

м.р.Кинель-Черкасский 6646 5850 88,02 

Поволжское ТУ 32491 27945 86,01 

м.р.Волжский 18372 15452 84,11 

г.о.Новокуйбышевск 14119 12493 88,48 

Северное ТУ 10880 8900 81,80 

м.р.Сергиевский 6801 5879 86,44 

м.р.Шенталинский 2127 1546 72,68 

м.р.Челно-Вершинский 1952 1475 75,56 

Северо-Восточное ТУ 13845 10691 77,22 

г.о. Похвистнево 4619 3813 82,55 

м.р.Камышлинский 1599 1230 76,92 

м.р.Похвистневский 3859 2892 74,94 

м.р.Исаклинский 1932 1434 74,22 

м.р.Клявлинский 1836 1322 72,00 

Северо-Западное ТУ 13375 9749 72,89 

м.р.Кошкинский 3144 2322 73,85 

м.р.Елховский 1317 857 65,07 

м.р.Красноярский 8914 6570 73,70 

Центральное ТУ 20944 14718 70,27 
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г.о. Жигулевск 8321 7370 88,57 

м.р.Ставропольский 12623 7348 58,21 

Юго-Восточное ТУ 9876 7397 74,90 

м.р.Нефтегорский 4660 3788 81,29 

м.р.Борский 3389 2525 74,51 

м.р.Алексеевский 1827 1084 59,33 

Юго-Западное ТУ 27328 20212 73,96 

г.о.Чапаевск 11113 7835 70,50 

м.р.Красноармейский 2584 1977 76,51 

м.р.Приволжский 3419 2472 72,30 

м.р.Безенчукский 5627 4594 81,64 

м.р.Пестравский 2283 1760 77,09 

м.р.Хворостянский 2302 1574 68,38 

Южное ТУ 5558 4444 79,96 

м.р.Большеглушицкий 2550 2180 85,49 

м.р.Большечерниговский 3008 2264 75,27 

Итого на 01.07.2022 459352 397748 86,59 

 

По данным Навигатора контингент детей от 5 до 9 лет составляет 36,90% от 

общей численности детей, занятых дополнительным образованием.  Доля детей 10 – 

13 лет в системе дополнительного образования составляет 31,72%, 14 – 17 лет 

25,08%.  
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Внедрение модели персонифицированного финансирования 

дополнительного образования 

Сведения о внедрении модели ПФДО в разрезе МО представлены в таблице 3. 

Таблица 3 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО 

по данным Росстата, 

чел. 

Количество 

используемых 

сертификатов ПФДО 

Доля детей, 

обучающихся по 

сертификату ПФДО, 

% от проживающих 

г.о. Самара 156445 20053 12,82 

г.о. Тольятти 104611 39854 38,10 

Западное ТУ 34417 13884 40,34 

г.о.Сызрань 24542 8097 32,99 

г.о. Октябрьск 3790 2097 55,33 

м.р. Шигонский 2548 1684 66,09 

м.р. Сызранский 3537 2006 56,71 

Кинельское ТУ 13450 5490 40,82 

г.о.Кинель 9155 3818 41,70 

м.р.Кинельский 4295 1672 38,93 

Отрадненское ТУ 16132 10347 64,14 

г.о.Отрадный 7272 3663 50,37 

м.р.Богатовский 2214 1063 48,01 

м.р.Кинель-Черкасский 6646 5621 84,58 

Поволжское ТУ 32491 16867 51,91 

м.р.Волжский 18372 10333 56,24 

г.о.Новокуйбышевск 14119 6534 46,28 

Северное ТУ 10880 8191 75,28 

м.р.Сергиевский 6801 5284 77,69 

м.р.Шенталинский 2127 1397 65,68 

м.р.Челно-Вершинский 1952 1510 77,36 

Северо-Восточное ТУ 13845 9284 67,06 

г.о. Похвистнево 4619 2840 61,49 

м.р.Камышлинский 1599 1255 78,49 

м.р.Похвистневский 3859 2889 74,86 

м.р.Исаклинский 1932 1007 52,12 

м.р.Клявлинский 1836 1293 70,42 

Северо-Западное ТУ 13375 6879 51,43 

м.р.Кошкинский 3144 1895 60,27 

м.р.Елховский 1317 837 63,55 

м.р.Красноярский 8914 4147 46,52 

Центральное ТУ 20944 10919 52,13 

г.о. Жигулевск 8321 5021 60,34 
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м.р.Ставропольский 12623 5898 46,72 

Юго-Восточное ТУ 9876 7065 71,54 

м.р.Нефтегорский 4660 3565 76,50 

м.р.Борский 3389 2513 74,15 

м.р.Алексеевский 1827 987 54,02 

Юго-Западное ТУ 27328 15700 57,45 

г.о.Чапаевск 11113 5682 51,13 

м.р.Красноармейский 2584 1749 67,69 

м.р.Приволжский 3419 1971 57,65 

м.р.Безенчукский 5627 3033 53,90 

м.р.Пестравский 2283 1730 75,78 

м.р.Хворостянский 2302 1535 66,68 

Южное ТУ 5558 4362 78,48 

м.р.Большеглушицкий 2550 2164 84,86 

м.р.Большечерниговский 3008 2198 73,07 

Итого на 01.07.2022 459352 168895 36,77 

 

Создание условий для обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья Самарской области по дополнительным общеобразовательным 

программам. 

Для обучения детей открыто 2507 адаптированных дополнительных 

общеразвивающих программ, в том числе:  

443 по технической направленности; 

304 по естественнонаучной направленности; 

62 по туристско-краеведческой направленности; 

578 по социально-гуманитарной направленности; 

725 по художественной направленности; 

395 по физкультурно-спортивной направленности. 
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На 1 июля 2022 года в системе дополнительного образования Самарской 

области в возрасте от 5 до 17 лет (включительно) обучается: 

3655 детей с инвалидностью (без ОВЗ); 

8215 детей с ОВЗ (без инвалидности); 

2151 ребенка с ОВЗ и инвалидностью. 

Количество детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно) с ОВЗ и 

инвалидностью в системе дополнительного образования, в разрезе муниципальных 

образований представлена в таблице 4. 

Таблица 4  

Муниципальное образование 

Численность детей, занятых в системе дополнительного 

образования по данным АСУ РСО 

Детей с 

инвалидностью 

(без ОВЗ) 

Детей с ОВЗ 

(без инвалидности) 

Детей с ОВЗ и 

инвалидностью 

г.о. Самара 1506 1481 936 

г.о. Тольятти 923 1075 386 

Западное ТУ 197 1193 125 

г.о.Сызрань 136 862 84 

г.о. Октябрьск 20 237 20 

м.р. Шигонский 21 31 9 

м.р. Сызранский 20 63 12 

Кинельское ТУ 82 657 48 

г.о.Кинель 65 506 36 

м.р.Кинельский 17 151 12 

Отрадненское ТУ 117 519 48 

г.о.Отрадный 42 419 22 

м.р.Богатовский 14 8 3 

м.р.Кинель-Черкасский 61 92 23 

техническая  

17,67% 

естественнонаучн

ая 

12,13%  

туристско-

краеведческая  

2,47% 

социально-

гуманитарная 

23,06% 

художественная 

28,92% 

физкультурно-

спортивная  

15,76% 
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Поволжское ТУ 202 440 89 

м.р.Волжский 100 87 15 

г.о.Новокуйбышевск 102 353 74 

Северное ТУ 90 82 66 

м.р.Сергиевский 50 45 51 

м.р.Шенталинский 20 13 1 

м.р.Челно-Вершинский 20 24 14 

Северо-Восточное ТУ 128 702 187 

г.о. Похвистнево 33 297 20 

м.р.Камышлинский 33 8 46 

м.р.Похвистневский 36 192 103 

м.р.Исаклинский 14 188 10 

м.р.Клявлинский 12 17 8 

Северо-Западное ТУ 63 124 21 

м.р.Кошкинский 16 60 4 

м.р.Елховский 7 1 1 

м.р.Красноярский 40 63 16 

Центральное ТУ 96 731 33 

г.о. Жигулевск 69 468 16 

м.р.Ставропольский 27 263 17 

Юго-Восточное ТУ 90 105 36 

м.р.Нефтегорский 50 52 17 

м.р.Борский 27 24 8 

м.р.Алексеевский 13 29 11 

Юго-Западное ТУ 125 1023 152 

г.о.Чапаевск 48 554 43 

м.р.Красноармейский 11 80 14 

м.р.Приволжский 34 94 46 

м.р.Безенчукский 15 148 19 

м.р.Пестравский 7 45 19 

м.р.Хворостянский 10 102 11 

Южное ТУ 36 83 24 

м.р.Большеглушицкий 23 60 14 

м.р.Большечерниговский 13 23 10 

Итого на 01.07.2022 3655 8215 2151 

 

Создание условий доступного дополнительного образования для детей, 

проживающих на сельских территориях и других категорий детей. 

 В Самарской области на сельских территориях проживает 115365 детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, что соответствует 25,11% от численности детей, 

проживающих на территории Самарской области. 

 В системе дополнительного образования обучаются 87641 детей, что 

соответствует 75,97% от проживающих детей на сельских территориях. 
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 Данные по численности детей проживающих на территории сельских 

поселений и занятых в системе дополнительного образования представлены в 

таблице 5. 

Таблица 5 

Муниципальное 

образование 

Количество 

образовательных 

организаций 

различных 

типов, 

реализующих 

дополнительное 

образование в 

сельской 

местности, ед. 

Численность 

детей, 

проживающих 

в МО по 

данным 

Росстата, чел. 

Численность детей, занятых в 

системе дополнительного 

образования по данным АСУ 

РСО 

Численность 

детей, чел. 
Охват детей, % 

Западное ТУ 55 6085 4704 77,30 

м.р. Шигонский 25 2548 2007 78,77 

м.р. Сызранский 30 3537 2697 76,25 

Кинельское ТУ 19 4295 3004 69,94 

м.р.Кинельский 19 4295 3004 69,94 

Отрадненское ТУ 25 8860 7388 83,39 

м.р.Богатовский 7 2214 1538 69,47 

м.р.Кинель-Черкасский 18 6646 5850 88,02 

Поволжское ТУ 41 18372 15452 84,11 

м.р.Волжский 41 18372 15452 84,11 

Северное ТУ 31 10880 8900 81,80 

м.р.Сергиевский 18 6801 5879 86,44 

м.р.Шенталинский 7 2127 1546 72,68 

м.р.Челно-Вершинский 6 1952 1475 75,56 

Северо-Восточное ТУ 48 9226 6878 74,55 

м.р.Камышлинский 12 1599 1230 76,92 

м.р.Похвистневский 21 3859 2892 74,94 

м.р.Исаклинский 9 1932 1434 74,22 

м.р.Клявлинский 6 1836 1322 72,00 

Северо-Западное ТУ 68 13375 9749 72,89 

м.р.Кошкинский 25 3144 2322 73,85 

м.р.Елховский 13 1317 857 65,07 

м.р.Красноярский 30 8914 6570 73,70 

Центральное ТУ 23 12623 7348 58,21 

м.р.Ставропольский 23 12623 7348 58,21 

Юго-Восточное ТУ 39 9876 7397 74,90 

м.р.Нефтегорский 17 4660 3788 81,29 

м.р.Борский 12 3389 2525 74,51 

м.р.Алексеевский 10 1827 1084 59,33 

Юго-Западное ТУ 59 16215 11377 70,16 



11 
 

м.р.Красноармейский 6 2584 1977 76,51 

м.р.Приволжский 13 3419 2472 72,30 

м.р.Безенчукский 20 5627 4594 81,64 

м.р.Пестравский 10 2283 1760 77,09 

м.р.Хворостянский 10 2302 574 24,93 

Южное ТУ 28 5558 4444 79,96 

м.р.Большеглушицкий 11 2550 2180 85,49 

м.р.Большечерниговский 17 3008 2264 75,27 

Итого на 01.07.2022 436 115365 86641 75,10 

С целью повышения доступности дополнительного образования для детей, 

проживающих на территории сельских поселений, на базе 436 сельских 

образовательных организаций различных типов реализуется 3086 дополнительных 

общеразвивающих программ. 
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Исполнение показателей по реализации мероприятия «Создание целевой 

модели региональной системы дополнительного образования детей Самарской 

области» в рамках проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» 

В 2022 году основным показателем регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» является: 

«86,59% охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным 

образованием». 

Данные по исполнению показателей регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» представлены в таблице 7. 

Таблица 7 

 
На 1 июля 2022 года 

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет 

дополнительным образованием, % 
86,59 

Количество используемых сертификатов 

дополнительного образования в рамках 

системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

детей, шт. 

168895 

 


